Министр образования Московской области
Приказ

от 05.09.2012 № 3694
О мерах по усилению контроля

за обеспечением исполнения требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области
           В    целях     исполнения   требований   Законов   Московской    области
от 04.12.2009 № 148/2009-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью   и   развитию   несовершеннолетних в  Московской области», от 04.05.2012 № 49/2012-ОЗ «Об административной ответственности за несоблюдение требований по  предупреждению причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области» (далее - Законы), а также предупреждения безнадзорности, преступлений и иных правонарушений, распространения наркомании, суицидов среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Московской области

П Р И К А З Ы В А Ю:

          1. Утвердить прилагаемые:

          График контроля деятельности государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, подведомственных Министерству образования Московской области, по исполнению требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области;
          График изучения деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования, по исполнению требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области.
2. Управлению воспитания детей и профилактики асоциальных явлений Министерства образования Московской области:

          2.1. В срок до 10.10.2012 провести мониторинг реализации законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области и предоставить мне справку по итогам мониторинга.

          2.2. В срок до 31.12.2012 осуществить контроль деятельности государственных образовательных учреждений начального профессионального образования Московской области по исполнению требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области.
          2.3. В срок до 31.12.2012 провести изучение деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования (далее – органы управления образованием) по исполнению требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области.
          3. Руководителям государственных образовательных учреждений, подведомственных Министерству образования Московской области  (далее – образовательные учреждения), принять меры по исполнению требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области, в том числе:
          3.1.
В срок до 20.09.2012 тексты Законов разместить на сайтах образовательных учреждений в информационно-коммуникационной сети «Интернет», информационных стендах.
          3.2. В срок до 01.10.2012 обеспечить проведение разъяснительной работы среди обучающихся, их родителей (законных представителей) по вопросам законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области.
          3.3. В течение 2012-2013 учебного года продолжить проведение профилактической работы с несовершеннолетними и семьями «группы риска» на межведомственном уровне с привлечением специалистов органов внутренних дел, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской области (далее - КДН), учреждений социальной защиты населения, здравоохранения.

          3.4. В течение года обеспечить обмен информацией с органами внутренних дел, КДН о несовершеннолетних, совершивших правонарушения, с целью организации проведения с ними индивидуальной профилактической работы.
          3.5. Продолжить работу по внедрению в деятельность образовательных учреждений профилактических обучающих программ,  направленных на формирование ценностного отношения к здоровому образу жизни, профилактику злоупотребления психоактивных веществ несовершеннолетними.

          3.6. По итогам полугодий, до 20 января и 20 июля 2013 года, информацию о принятых мерах направлять в отдел профилактики асоциальных явлений в управлении воспитания детей и профилактики асоциальных явлений Министерства образования Московской области (электронная почта: beznadzornost@mail.ru).
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, принять меры по исполнению требований Законов, в том числе:
          4.1. Обеспечить размещение текста Законов, информацию об их исполнении на сайтах органов управления образованием, муниципальных образовательных учреждений в Московской области (далее - муниципальные образовательные учреждения)  в информационно-коммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах, на объектах социальной рекламы.
4.2. Организовать на классных, общешкольных, городских и районных родительских собраниях работу по информированию обучающихся и их родителей (законных представителей), юридических лиц, педагогической общественности о необходимости принятия мер по недопущению нахождения несовершеннолетних в местах, в которых их нахождение не допускается, в соответствии  с законодательством Московской области.

         4.3. Скорректировать планы работы муниципальных образовательных и других учреждений, осуществляющих мероприятия с участием несовершеннолетних, в целях недопущения нахождения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в ночное время с 22 часов до 6 часов, а в период с 1 мая по 31 августа в ночное время с 23 часов до 6 часов без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием несовершеннолетних, в общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

            4.4. Провести анализ организации и проведения работы муниципальных образовательных учреждений по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними  и семьями «группы риска» на межведомственном уровне с привлечением специалистов органов внутренних дел, КДН, учреждений социальной защиты населения, здравоохранения, в том числе:

         - проведению регулярных рейдов в семьи несовершеннолетних в целях контроля за организацией внеурочной занятости несовершеннолетних;

          - привлечению родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей, допустивших нарушение законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области, к участию в профилактических рейдах «Безнадзорные дети», «Подросток».
  4.5. Организовать проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, родителями (законными представителями) несовершеннолетних, выявленных в местах, в которых их нахождение не допускается.

         4.6. Продолжить работу по реализации в муниципальных образовательных учреждениях профилактических обучающих программ, направленных на формирование ценностного отношения к здоровому образу жизни, профилактику злоупотребления психоактивных веществ несовершеннолетними, в том числе: «Твое здоровье», «Все цвета, кроме черного», «Мой выбор», «Разговор о правильном питании».

          4.7. Обеспечить обмен информацией с органами внутренних дел, КДН о несовершеннолетних, совершивших правонарушения, с целью организации проведения с ними индивидуальной профилактической работы.

          4.8. По итогам полугодий, до 20 января и 20 июля 2013 года, информацию о принятых мерах  направлять в отдел профилактики асоциальных явлений в управлении воспитания детей и профилактики асоциальных явлений Министерства образования Московской области (электронная почта: beznadzornost@mail.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования  Московской области   Филатову Е.Э.

Министр образования Московской области                                  Л.Н. Антонова
Приложение №2
                    к  приказу министра образования

Московской области

от __________    №_____

Информация об исполнении требований законодательства Московской области, направленного направленных на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области
	Наименование мероприятий по информированию о законодательстве, направленном на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области
	Количество мероприятий
	Количество участников проведенных мероприятий
	Количество несовершеннолетних (родителей (законных представителей) в отношении которых приняты меры по проведению индивидуальной воспитательной работы за нарушения требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области

	обучающихся

1-4 классов
	обучающихся

5-9 классов
	обучающихся

10-11 классов
	родителей

	Итого:

Руководитель органа местного самоуправления муниципального образования

Московской области, осуществляющего управление в сфере образования                          _______________________
                                                                                                                                                          (подпись)                                    Ф.И.О
Руководитель  государственного образовательного учреждения,

подведомственного Министерству образования Московской области                                  _______________________
                                                                                                                                                            ( подпись)                                            Ф.И.О.
Приложение №1
                    к  приказу министра образования

Московской области

от __________    №_____

Информация об исполнении требований  законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области
	Наименование мероприятий по информированию о законодательстве, направленном на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области
	Количество мероприятий
	Количество участников проведенных мероприятий
	Количество несовершеннолетних (родителей (законных представителей) в отношении которых приняты меры по проведению индивидуальной профилактической работы за нарушения требований законодательства Московской области, направленного на предупреждение причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области

	обучающихся

1- 3 курса
	родителей

	Итого:

Руководитель  государственного образовательного учреждения

профессионального образования, подведомственного                                                                ____________________
Министерству образования Московской области                                                                                 (подпись)                                           Ф.И.О.